
 diário oficial Nº 34.697  65 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5560/2021- ADEPARÁ, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021655709; o de acordo da DDIA; da DG e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora JOYCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 6403317/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da GER de Rondon do Pará/ ULSA de Bom Jesus do Tocantins para GER de 
Rondon do Pará/ ULSA de Rondon do Pará, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 703710
PORTARIA Nº5412/2021 ADEPARÁ, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021487763, que solicita Licença para Tratar de 
Interesse Particular, e o Art.93 da Lei 5810, 24/01/94.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora EDITH BAENA PIQUEIRA, matrícula 5870542/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/Medica Veterinária, lo-
tada na SEDE, licença para tratar de interesse particular no período de 
13/09/2021 a 12/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 703576
PORTARIA Nº 5562/2021- ADEPARÁ, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021875818; o de acordo da DDIA; e da DG, e 
o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora CARLA VILANI RODRIGUES MAGALHAES, 
matrícula nº 6403325/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da GER de Tucumã/ ULSA de  Água Azul do Norte para GER de Redenção/
ULSA Conceição do Araguaia/ PFA Couto Magalhaes PA/TO, a contar da 
data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 703751

.

.

ERRATA
.

ERRATA Portaria Nº5450/2021 – ADEPARÁ, publicada no DOL No 
34.696 13 de setembro de 2021, Protocolo 702639.
Onde se ler
Matrícula 5946959/1, GEP- DAS.011.2
Leia-se
Matrícula 5946959/1, GEP- DAS.011.2 – Secretário de Diretoria
Onde se ler
YANE EVANDRA ANDRADE FARIAS, GEP- DAS.011.2
Leia-se
YANE EVANDRA ANDRADE FARIAS, GEP- DAS.011.2 – Secretária de Diretoria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 703408

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

*4º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 81/2018
Valor mensal estimativo: R$ 92.040,00
Valor global estimativo: R$ 1.104.480,00
VIGÊNCIA: 10/09/2020 a 09/09/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação e serviços de segurança e vigilância patrimonial armada para 
atender a ADEPARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses. 
E REPACTUAÇÃO dos valores previstos em Convenção/Acordo Coletivo de
Trabalho.
CONTRATADO: EMPRESA BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº 
17.433.496/0001-90.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
34.694 DO DIA 10 DE SETEMBRO DE 2021.

Protocolo: 703330

3ºTERMO ADITIVO
Processo 2018/332807
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 79/2018
VALOR MENSAL: R$ 1.300,00
VALOR TOTAL: R$ 15.600,00
VIGÊNCIA: 14/09/2021 à 13/9/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de BOM JE-
SUS DO TOCANTINS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: JOALDA DE OLIVEIRA TURDO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 688004

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 019/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, para aquisição de AÇÚCAR E CAFÉ, conforme especificações, 
quantidades e condições, estabelecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e  www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 28/09/2021
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 703385

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5505/2021: BENEFICI-
ÁRIO: PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA; Matrícula: 57201929;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aqui-
sição de materiais diversos de consumo, para atender as necessidades 
da Gerência de Capitão Poço; Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 703246
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5511/2021: BENEFICI-
ÁRIO: ROSANA PENHA LIMA; Matrícula: 51855520;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais diversos de 
consumo, para atender as necessidades da ULSA de Irituia; Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Pra-
zo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 703251

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5517/2021 
Objetivo: Participar de Capacitação de Lavratura e Tramitação para autos 
de infrações no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 8400838/ RENA-
TA PEREIRA DA SILVA MARQUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
13/09/2021 a 15/09/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 703254
Portaria: 5518/2021 
Objetivo: Participar de Capacitação de Lavratura e Tramitação para autos 
de infrações no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: RIO MARIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 57175962 / EU-
FRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
13/09/2021 a 14/09/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 703256
Portaria: 5519/2021 
Objetivo: Participar de Capacitação de Lavratura e Tramitação para autos 
de infrações no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 
5943099 / GUILHERME GOMES DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA /13/09/2021 a 14/09/2021.Ordenador: ALEX FA-
BIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 703261
Portaria: 5520/2021 
Objetivo: Realizar visita administrativa mensal nas ULSAs e escritórios 
de jurisdição da gerência regional de Capanema. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: AUGUSTO COR-
RÊA, BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIÁ, SANTA LUZIA DO PARÁ, VISEU/
PA Servidor: 5092507/ JACQUELINE DE MIRANDA ROCHA (GERENTE) / 
4,5 DIÁRIAS / 13/09/2021 a 17/09/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 703270


